计划，在当地政府和有关部门的配合下，从工程建设的整体利益出发，

统筹安排、充分协调、妥善安置、不留后患，根据地方有关征地拆迁

的政策给予相应补偿，保证受影响居民生活的稳定。

3．应加强对文物古迹的保护意识，如发现有未探测到的文物，应立即

停止施工，并及时通知文物保护单位，待文物发掘和清理完毕后才能

恢复施工。

4.建设单位应在开工建设前、施工期、建成投产使用前和营运期等各

阶段分别将相应环境保护工作信息进行公开。

1．沿线通道、天

桥、立交等设置

情况。

2．采取的其他社

会环境保护措

施。

3. 环境保护工

作信息公开情

况。

风 险

防范
制定环境风险应急预案，采取风险防范措施。

环境风险应急预

案及防范措施的

落实情况。

其他

建立有效的施工期环境监控机制，积极开展工程环境监理工作。要对

施工人员进行环境保护知识的培训，进一步明确有关各方环境保护的

责任，提高文明施工意识。

施工期环境监

理、监测工作执

行情况调查。

南京至马鞍山高速公路江苏段改扩建工程环境影响报告书   9 环境经济损益分析

交通运输部公路科学研究所 - 223 -

9 环境经济损益分析

公路建设项目的环境经济损益分析涉及面广，内容繁多，包括对项目沿线

地区的自然环境、社会环境以及交通运输环境等多方面的分析与评述。本项目

的环境经济损益分析采用定性与定量相结合的分析方法进行，着重论述拟建公

路工程建成投入营运后的综合效益，并对该项目的环保投资费用做出初步估算。

9.1 国民经济效益分析

本项目工程可行性研究报告中国民经济评价结果表明：拟建公路经济净现值

7885 万元，经济内部收益率为 10.41%（＞8%的社会折现率），效益费用比 1.38，

动态投资回收期 20.54 年，说明本项目具有良好的效益。根据经济敏感性分析，拟

建项目国民经济风险较小，同时在成本增加 10%和效益减少 10%的不利情况下，

本项目内部收益率仍能达到 9.55%，说明本项目从国民经济角度分析是可行的，且

具有良好的抗风险性。

9.2 环境经济损益分析

9.2.1 环境经济效益分析

(1) 社会经济效益简析

拟建公路作为基础设施，本身将产生巨大的社会效益和经济效益，同时也将

带动相关产业（如建材业、筑路机械业、运输业）的发展，扩大内需、启动市场、

增加就业，成为新的经济增长点。

拟建公路各特征年的降低运输成本、节约旅客出行时间和减少事故效益参见

表 9.2-1。

表 9.2-1  拟建公路各预测特征年的各种效益预测值

预测年
降低营运成本

效益（万元）

旅客时间节约

效益（万元）

减少事故效益

（万元）
合计

2019 年 3585 4721 1319 9625

2025 年 14779 17087 3365 35231

2033 年 40385 71056 9124 120565

(2) 节约能源，从而改善区域汽车尾气排放效益

随着改革、开放政策的不断深入，国民经济的飞速发展，对交通基础设施的

需求日益加大，机动车数量与日俱增。而机动车增加，必然导致汽油、柴油等燃

9 环境经济损益分析   南京至马鞍山高速公路江苏段改扩建工程环境影响报告书

交通运输部公路科学研究所 - 224 -

料消耗量增加，进而加重机动车尾气排放对区域环境质量的影响程度。

目前，项目所在区域内现有的绕城公路、宁马高速公路和宁芜公路等无法满

足交通量增长需求，运行条件较差，部分时段以及节假日交通量大，车辆选择超

车道及应急车道行驶的现象较为普遍，不仅阻碍了交通的便捷快速，还影响了行

车安全，威胁人民的生命财产安全。拟建公路作为规划中的国家公路网和江苏

省高速公路网的组成部分，将从根本上改变项目区域的交通状况，从而必将降

低交通类环境空气污染物排放总量和缓解区域的汽车尾气对环境空气的污染程

度。

(3) 改善路网交通条件，减少项目影响区敏感点的交通噪声污染

由于路网不畅、交通环保措施缺失等原因，项目直接影响区的声环境同机

动车尾气排放一样日益恶化，近年来由于交通噪声污染上访案例逐年增加。拟

建公路投入运营后，原有道路的交通状况也随之改善，从而使沿线的声环境得到

改善。这一效益是显而易见的，但很难量化。

9.2.2 环境影响损失分析